
50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
/I 	y 

71/  /I 11,M(/ 111°Cize, 	b:e4.4a, 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

WillUniversidad  Nacional de Salta  

101  FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

SALTA, 1 1 AGO 2022 

ra02S6 	 Expediente N° 14.137/2011 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.137/2011, en el que se 

gestiona el dictado de la 4ta  Edición de la Carrera de Posgrado denominada 

ESPECIALIZACIÓN EN DISEÑO DE REDES E INSTALACIONES DE GAS NATURAL, cuyo dictado se 

autorizara por Resolución FI N° 291-HCD-2011; y 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución FI N° 765-HCD-2014 se convalida la aprobación del Módulo 6 de 

la 4ta  Edición de la Carrera de Posgrado denominada ESPECIALIZACIÓN EN DISEÑO DE REDES 

E INSTALACIONES DE GAS NATURAL, denominado "Fundamentos de Medición, Regulación y 

Automatización", por parte de los profesionales que se detallan en el acto administrativo. 

Que el Departamento de Posgrado incorpora en autos las Actas N° 39 a N° 47 y N° 

50 a N° 53, del libro 1-PG, mediante las cuales se da cuenta de la aprobación de diferentes 

Módulos de la citada Especialización, por parte de los cursantes que alcanzaron los 

requerimientos a tal fin. 

Que el Plan de Estudios de la Carrera, vigente para la 3ra  Edición, aprobado por 

Resolución FI N° 130-HCD-2011 establece que "aquellas personas no inscriptas en la 

carrera, que estén interesadas en realizar alguno de los cursos podrán inscribirse abonando 

solamente el arancel del mismo". 

Que se hace necesario convalidar la aprobación de los Módulos de los cuales dan 

cuenta las Actas incorporadas en autos, por parte de los cursantes que hayan aprobado las 

correspondientes evaluaciones. 

Página 1 de 13 



PiNk.rri ,  Universidad Nacional de Salta 

11  I I

FACULTAD

EIi 1ERIU 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing(aunsa.edu.ar  

1°00256 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

Newe <! ¿uta. tieibka " 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

Por ello, y de acuerdo con lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos en 

Despacho N° 156/2022, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su IX Sesión Ordinaria, celebrada el 27 de julio de 2022) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Convalidar la aprobación de los Módulos que seguidamente se detallan, de 

la 4ta  Edición de la carrera de posgrado denominada ESPECIALIZACIÓN EN DISEÑO DE REDES E 

INSTALACIONES DE GAS NATURAL, por parte de los profesionales que en cada caso se indican: 

Módulo 1 - GAS NATURAL: COMPORTAMIENTO DE FASES, PROPIEDADES FÍSICAS, EQUILIBRIO 

LIQUIDO-VAPOR 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 13/4/015 

Libro: 1-PG 

Folio: 40 

Acta: 39 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 

números 
en letras 

1 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 10 Diez 

2 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 9 Nueve 

Página 2 de 12. 



50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
./g Jaideum:Q; aiene eála  

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

PETEI Universidad Nacional de Salta 

¡ID MI FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5(50 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

A 0 02 56 

3 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 9 Nueve 

4 HERRERA, Manuel 13.347.062 10 Diez 

5 MAMAN!, Odilón José 16.781.013 10 Diez 

6 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 10 Diez 

7 ZANNIER, José María 16.735.235 10 Diez 

Firmas: Dra. Graciela del Valle MORALES - Ing. Gloria del Valle VILLAFLOR — Ing. Jorge 
Wilfredo VELASCO 

Módulo 2 — FUNDAMENTOS DEL FLUJO DE FLUIDOS EN CAÑERIAS Y REDES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 21/11/2014 

Libro: 1-PG 

Folio: 41 

Acta: 40 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 ÁLVAREZ, Raúl Antonio 10.397.924 7 Siete 

2 ARCE, Lujano Emilio 20.301.548 7 Siete 

3 CORREA, Sara 22.554.044 7 Siete 

4 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 7 Siete 

5 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 7 Siete 

Página 3 de 13 



Universidad Nacional de Salta  
FACULTAD DE "0"  
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

"-/g: Jab,41z:z, ziierze, 	eótu ti;e4)42 " 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

N° a O 2 5 Expediente N° 14.137/2011 

6 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 7 Siete 

7 HERRERA, Manuel 13.347.062 8 Ocho 

8 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 7 Siete 

9 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 7 Siete 

10 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 7 Siete 

11 ZANNIER, José María 16.735.235 8 Ocho 

Firmas: Dra. María Soledad VICENTE — Ing. Juan Herman ROBÍN — Dra. Graciela del Valle 
MORALES 

Módulo 3 — PRINCIPIOS DE LA PROTECCIÓN AMBIENTAL — NORMATIVA APLICABLE 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 13/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 42 

Acta: 41 

Calificación 
° de 

Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 
números en letras 

1 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 9 Nueve 

2 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 9 Nueve 

3 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 9 Nueve 

4 HERRERA, Manuel 13.347.062 6 Seis 

Página 4 de 13 



50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
TIÑ 	oe:esze a.é, mía á.P1eStc " 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

latal Universidad Nacional de Satta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

W00256 

5 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 9 Nueve 

6 MAMANI, Odilón José 16.781.013 6 Seis 

7 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 6 Seis 

8 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 9 Nueve 

9 ZANNIER, José María 16.735.235 9 Nueve 

Firmas: Dra. María Soledad VICENTE — Ing. Viviana Isabel LIBERAL - Ing. Juan Herman 
ROBÍN 

Módulo 4 — MATERIALES Y CORROSIÓN — EL USO DE NORMAS TÉCNICAS EN LAS INSTALACIONES 
DE GAS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 3/7/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 43 

Acta: 42 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 9 Nueve 

2 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 9 Nueve 

3 MAMANI, Odilón José 16.781.013 9 Nueve 

4 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 9 Nueve 

Página 5 de 13 



1%11
lars,I Universidad Nacional de Salta 

.1 
FACULTAD DE 

......L  ,..... INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

N° 0 2 5 6 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

"-4«i JabliZkeib uiene,  entra 	" 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

5 ZANNIER, José María 16.735.235 9 Nueve 

Firmas: Ing. Juan Herman ROBÍN — Ing. Bárbara Magdalena VILLANUEVA - Ing. Viviana 
Isabel LIBERAL 

Módulo 5 — TEORÍA DE COMBUSTIÓN 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 13/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 44 

Acta: 43 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 

números en letras 

1 ÁLVAREZ, Raúl Antonio 10.397.924 7 Siete 

2 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 7 Siete 

3 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 7 Siete 

4 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 7 Siete 

5 HERRERA, Manuel 13.347.062 8 Ocho 

6 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 8 Ocho 

7 MAMANI, Odilón José 16.781.013 7 Siete 

8 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 8 Ocho 

9 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 8 Ocho 

Página 6 de 13 



rala[  Universidad  Nacional de Salta i 	, 	i 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPÚBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

O 00256 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

ezT, cala b:eipub " 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

INGENIERIA 
IL FACULTAD DE 

10 ZANNIER, José María 16.735.235 9 Nueve 

Firmas: Ing. Gloria del Valle VILLAFLOR — Ing. Jorge Wilfredo VELASCO — Dra. Graciela 
del Valle MORALES 

Módulo 7 — DIBUJO TÉCNICO ASISTIDO POR COMPUTADOR 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 13/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 45 

Acta: 44 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 

números en letras 

1 ARCE, Lujano Emilio 20.301.548 10 Diez 

2 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 10 Diez 

3 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 9 Nueve 

4 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 10 Diez 

5 HERRERA, Manuel 13.347.062 8 Ocho 

6 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 10 Diez 

7 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 8 Ocho 

8 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 7 Siete 

9 ZANNIER, José María 16.735.235 8 Ocho 

Página 7 de 13 



Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

N°00256 

Universidad Nacional de Sarta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
ízi,enc aé,  asta tie4.4,a 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

Firmas: Arq. María Cristina GRIÓN — Ing. Bárbara Magdalena VILLANUEVA — Ing. Angélica 
Noemí ARENAS 

Módulo 8 — INSTALACIONES DE GLP Y GNC 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 15/5/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 46 

Acta: 45 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 AGUILAR, José 8 Ocho 

2 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 8 Ocho 

3 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 8 Ocho 

4 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 8 Ocho 

5 HERRERA, Manuel 13.347.062 8 Ocho 

6 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 8 Ocho 

7 MAMANI, Odilón José 16.781.013 8 Ocho 

8 ORTEGA, Hugo A. 8 Ocho 

9 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 8 Ocho 

10 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 9 Nueve 

Página 8 de 13 



50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
/1/g JaALlen'T tiMne d eda &2 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

Will Universidad  Nacional da Salta  

I% 
k FACULTAD DE 

INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

r00256 

11 ZANNIER, José María 16.735.235 9 Nueve 

Firmas: Ing. Lorgio MERCADO FUENTES — Dra. Graciela del Valle MORALES - Ing. Juan 
Herman ROBÍN 

Módulo 9 — SEGURIDAD Y ANÁLISIS DE RIESGOS 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 4/5/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 47 

Acta: 46 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 ARCE, Lujano Emilio 20.301.548 7 Siete 

2 ARJONA, Alfredo Daniel 7 Siete 

3 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 7 Siete 

4 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 7 Siete 

5 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 7 Siete 

6 HERRERA, Manuel 13.347.062 7 Siete 

7 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 7 Siete 

8 MAMANI, Odilón José 16.781.013 9 Nueve 

9 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 9 Nueve 

Página 9 de 13 



50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 
aiene, de M'a rie4-1,2 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

roo Universidad Nacional de Salta  

1,Zil ni FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

f00256 

10 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 8 Ocho 

11 ZANNIER, José María 16.735.235 9 Nueve 

Firmas: Ing. Angélica Noemí ARENAS — Ing. Juan Herman ROBÍN — Ing. Viviana Isabel 
LIBERAL 

Módulo 10 — EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE INSTALACIONES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN: 

Fecha: 7/4/2015 

Libro: 1-PG 

Folio: 48 

Acta: 47 

N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

Calificación 

en 
números en letras 

1 COSCIO FARAH, Luis Ernesto 18.737.240 9 Nueve 

2 DÍAZ, Nelly Rosa 17.502.788 9 Nueve 

3 GUTIERREZ, Juan Pablo 32.043.675 8 Ocho 

4 MAMANI, Odilón José 16.781.013 10 Diez 

5 SALUM, Alfredo Alberto 30.662.256 8 Ocho 

6 TEN, Marcelo Augusto 17.958.621 8 Ocho 

7 ZANNIER, José María 16.735.235 10 Diez 

Firmas: Ing. Bárbara Magdalena VILLANUEVA - Ing. Lorgio MERCADO FUENTES - Dra. 

Página 10 de 13 



lathil Universidad Nacional de Salta  

11 WEVEDR I  a 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

N°00256 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

datx;€44c:a abeize aé eda 4,eibuz 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

Graciela del Valle MORALES 

Módulo 
LIQUIDO 

ACTA DE 

Fecha: 

Libro: 1

Folio: 51 

Acta: 50 

1 — GAS NATURAL: COMPORTAMIENTO DE FASES, PROPIEDADES FÍSICAS. EQUILIBRIO 
-VAPOR 

PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

25/7/2018 

-PG 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 7 Siete 

Firmas: Ing. Angélica ARENAS; Ing. Juan Herman ROBÍN; Ing. Viviana LIBERAL 

Módulo 4 — MATERIALES Y CORROSIÓN — EL USO DE NORMAS TÉCNICAS EN LAS INSTALACIONES 
DE GAS 

ACTA DE PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

Fecha: 3/8/2018 

Libro: 1-PG 

Folio: 52 

Acta: 51 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° 

en 
números en letras 

1 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 9 Nueve 

Página 11 de 13 



prairsi  Universidad  Nacional de Salta  

1,1111M1 FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

N0025 

50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

",./14 	az:ene 	eda 4"eiziza " 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

Expediente N° 14.137/2011 

2 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 9 Nueve 

Firmas: Ing. Juan Herman ROBÍN - Ing. Bárbara M. VILLANUEVA — Ing. Viviana Isabel 
LIBERAL 

Módulo 10 — EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE INSTALACIONES DE GAS NATURAL 

ACTA DE PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

Fecha: 28/7/2018 

Libro: 1-PG 

Folio: 53 

Acta: 52 

Calificación 
N° de 
Orden Apellido y Nombres D.N.I. N° en 

números en letras 

1 GUEDILLA, María Jimena 27.681.693 8 Ocho 

2 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 7 Siete 

Firmas: Ing. Bárbara Magdalena VILLANUEVA - Ing. Lorgio MERCADO FUENTES - Dra. 
Graciela del Valle MORALES 

Módulo 6 — FUNDAMENTOS DE MEDICIÓN, REGULACIÓN Y AUTOMATIZACIÓN DEL GAS 

ACTA DE PROMOCIÓN COMPLEMENTARIA: 

Fecha: 25/7/2018 

Libro: 1-PG 

Folio: 54 

Acta: 53 

N° de Apellido y Nombres D.N.I. N° Calificación 

Página 12 de 13 



50° ANIVERSARIO DE LA UNSa. 

,Sezie.c4- ,  ifieue• 	eá/» 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

rdits Universidad Nacional de Salta 

¡ValFACULTAD DE 1 

1..------! INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5150 —4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14.137/2011 

Orden en 
números en letras 

1 LÓPEZ, María Alejandra 21.310.860 7 Siete 

Firmas: Ing. Lorgio MERCADO FUENTES - Dra. María Soledad VICENTE — Ing. Gloria del 
Valle VILLAFLOR 

ARTÍCULO 2°.- Dejar establecido que la extensión de los certificados por el cursado de 

sólo alguno/s del/os Módulo/s, de quienes los hubieren aprobado sin estar inscriptos en la 

Carrera, queda sujeta a la comprobación del pago —por parte de los cursantes- del/os 

arancel/es correspondiente/s. 

ARTÍCULO 3°.- Hacer saber, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y 

Gestión Institucional de la Facultad; a la Comisión Coordinadora de la Carrera; al 

Departamento de Posgrado; a las Direcciones Generales Administrativas Académica y 

Económica, y girar los obrados a esta última, para su toma de razón y demás efectos. 

RESOLUCIÓN FI if 0 2 5 	-CD- 2  

Ing. JO GE ROMUALDO 

 II 

 RKHAN 
S CRETARIOACACE1111  

FACULTAD DE IIGENIERIA Ulna 

111‹.:10R RAD. C~IUG 
DECANO 

.1ACULTP.1D ixtatkamim- mak 

Página 13 de 13 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

